Mat. 16

Nota

Rom. 8

Ibidem

Sap. 7

Nota

Tim. 5

que sunt sup terram, probabis te pauli imitatorē: qui nō facias aiam tuā praxioisore teipso: probabis & xpi discipulum etia ilam perdendo salubriter. Et quid prudenti? eā perdis ut cultodas: quam cultodis ut pōdas. Nā qui uolue rit aiam suā saluā facere: pōdet eam. **D** Quid hīc uos dicitis obseruatores ciborū: morū neglectores? Hippocrates & sequaces eius docent animas saluās facere in hoc mun do: xps & eius discipuli perdere. Quenā uos ē duobus se qui magistru eligitis? At manifestum se facit qui sic dispu tar: hoc oculis, hoc capiti, & illud pectori uel stomacho nocet. Profecto unusquisque quod a suo magistro didicit: hoc in medium profert. Num in euangēlo legitis has discretas aut in prophetis: aut in literis apostolorum? Caro & sanguis pro certo reuelauit tibi hanc sapientiam: non spiritus patris. Et em carnis hanc sapientia. Sed audi qd de spā nō fit in medicis sentiant. Sapientia, inquitur, carnis mors est. Item. Sapientia carnis inimica est deo. Num Hippocrates Ibidem. seu Galeni sententia: aut certe de scola epicuri debuit pro ponere uobis? Christū sum discipulus: christi discipulis lo quor. Ego si peregrinū dogma induxero: ipse peccauit Epicur? atq; Hippocrates corpis alter uoluptatē: alter bo nam habitudinem praefert: meus magister uerū refert con temptum praedicat. Anima in corpore uitam quā summo studio iste uide fuit: et illud & delectet in quibus atq; in quirere docet: saluator monet & perdere. **A** Quid em tibi aliud de xpi auditorio sonuit cū paulo ante clamatum est: qui amat aiam suā perdet eam? Perdet eā dicit: siue ponendo ut martyr: siue al ligendo ut poenitens. Quamquā genus martyriū est: ipā facta carnis mortificare: illo nimitū quō membra ceduntur ferro horore quidem mittis: sed diurnitate molesti. Vidēne hac fenētā magistri mei carnis sapientiam cōdemnari: per quam utiq; aut in luxū uoluptatis diffusit: aut ipā quoq; bona ualendo corpō nis ultra quam oportet appetitur. Deniq; q̄ uera sapientia in uoluptates nō effundit: auditū profecto a sapiente: ne in uentri quidē hanc in terra suauiter uiuentiū. Qui autē in uentri dicit. Super salutē & omnē pulchritudinē dilexi sa pientia. Si sup salutē & pulchritudinē: quāto magis super uoluptatē & turpitudinē? Quid uerō p̄dest temperare a uoluptatib; & inuestigadis diuersitatibus cōplexionum: ciborūq; uarietatibus exquirēdis: quotidia nā expēdere curam? Legumina, inquit, uentosa sunt: caseus stomachū granat: lac capiti nocet. potū aquae nō suffinet peccō: cau les nutritum melcholiā, colerā porri accēdunt. pisces de stagno aut de luto aqua meae penitus cōplexioni nō cōgruūt. Quale est hoc ut i rotis fluuijs, agris, hortis, celo laris reperiri uix possit: quod comedas? Putaste quaso monachus esse non medicū: nec de cōplexione iudican dum: sed de professione. Parce obsecro primū quidē que ti tuē: parce deinde labori ministrantium. parce grauiam in domus: parce conscientia. Conscientia dico, non tuae sed alterius illius uel dicit q̄ prope sedens: & dens quod sibi apponitur: de tuo singulati ietūio murmurat. Scandalo quippe est: aut tua odiosa superstitio, aut duritia: quā forte putat illiusq; tibi habet uidere. Scandalizatur inquam in tua singularitate frater iudicans te superstitio sum tanquā supstia q̄ritantem: aut certe me duri causans quā nō perquirat ut tui tuo necessaria. Frustra sibi quidā blandiuntur de exēplo pauli hortantis discipulū nō bibe re aqua: sed modico uti: uinopropter stomachū & frequē tes suas infirmitates. Qui attendere debent primū quidē dem apostolū minime sibi ip̄i rem istiusmodi suadere: sed nec discipulū aequē exposcere sibi. Deinde non monacho hoc intinari: sed epō: cuius uita tunc adhuc & nascenti ecclēie per necessaria esset. Timotheus hīc erat. Da mihi alterū timotheū: & ego cibo eū si uis etiam auro, & potō baliamo. Ceterum tu tibi metip̄i dispensas, miserus rui. Suspecta est mihi fateor tua sp̄itus in te dispensatio: & ue reor tibi illud sub tegmine & nomine discretionis, a car nis prudentia. Id te saltem uolo admonitum esse ut si tibi ita auctoritas apostoli placet de bibendo uino, modico,

quod ille ad iudicium nō praetermittas. Et de hoc satis. Sed re uertamur ad sponsum: & dicamus ab ea uineas proprias utiliter non custodire: praefertim nos qui uidemur depu tati custodire in uineis sponi ecclesie. Iesu christi dñi nos tri: qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen. **D** De excellentia diuinae uisionis: & qualiter in praesenti sancti uisus gustus diuinae praesentiae uariatur pro uariis animae desiderijs. Sermo, XXXI. **D** **N**idica mihi quē diligit anima mea: ubi pascas ubi cubes in meridie. Studiosis mentibus uerbum sponus frequēter apparet: & nō sub una specie. Quid itar? Profecto qm̄ nōdum uidetur sicuti est. Nepe illa uisio stat, quia forma stat que tunc uide tur. Est em nec uisū capis ex eo quod est uisū uel est mu tationem. Tolle nempe fuit & erit: unde tam transmutatio aut uicissitudinis obliuio. At quicquid uenit ex eo quod fuit non cessat tendere in id quod erit: transmutatio nē habet per est: sed omnino non est. Nā quomodo est q̄ nunquam in eodem statu permanet? Solum proinde uerē est quod nec a fuit praedictum: nec ab erit expungitur: sed solū atq; in expungitur remanet est: & manet quod est. Nec fuit sanē solū illi esse ab aeterno: nec erit esse in aeternū: ac per hoc sibi uideat uerum esse: id est increabile, interminabile, inuariabile. Cum igitur ipse qui sic est: in quo nō sic aut sic est: uidetur sicuti est: stat ut dixi illa uisio quia nulla eam interpolat uicissitudo. Et tunc ille de cuius gēlio unus omnibus qui sic uident denarius redditur in una specie quae offertur. Nam & quod apparet ut inuariabile in se est: ita inuariabiliter intrinsecus: praefecto est: & qui bus apparet, nō uidere desiderabilis uolunt: nō possunt delectabilis. Quādo ergo illa uel fastidit: uel audis: uel se subtrahit suauitas: uel fraudatur ueritas: uel desiccat aeternitas. **Q** si in aeternum expanditur uidentis copia pariter & uoluntas: quomodo nō plena felicitas. Nil quippe aut deest tam semper uidentibus: aut superest semper uolentibus. At talis uisio nō est uitae praesentis: sed in nouissimis referatur: his dumtaxat qui dicere possunt. Scimus quā cum apparuerit simul est erimus: quia uidebimus eum si cuti est. Et nūc quidē apparet quibus uult: sed sicuti uult: nō sicuti est. **B** Nō sapiens nō sanctus nō propheta uide re illum sicuti est potest: aut potuit in corpore hoc morta li: poterit autem in similitudine: qui digni habebitur. Itaq; uidetur & hīc: sed sicuti uidetur ip̄i: & nō sicuti est. Nā neq; hoc luminare magnum (solē loquor istum que quo tidie uidēs) uidisti tamē aliquando sicuti est: sed tūc istum illuminat: uerbi causa. acē, montem, parietem. Quod nec ip̄sum quidē aliquatenus posses si nō aliqua ex parte ip̄m lumē corporis tui pro sui ingentia serenitate & perspicua tate caelesti lumini simile esset. Non deniq; alterum mem brum corporis capax ip̄e luminis ob multā uitaeq; dissimilitudinem. Sed nec ip̄e oculus cum turbatus fuerit lumini propinquabit: nimitum ob amissam similitudinē. Qui ergo turbatur, nullatenus serenum solē uidet propter dis similitudinē: serenus aliquatenus uidet propter nōnū lam similitudinē. Profecto si pari proferis puritate uige re: uideret omnino in offensa facie eū sicuti est propter om nimodā similitudinē: ita & solem iustitiae illi qui illuminat omne hominē ueniet in hunc mundū: uidere in hoc mūdo sicut illuminat illumari pot: itaq; iā in aliquo si milis: sicuti est, omnino nō potest: tanquā nō dū perfecte si milis. Propterea dicit. Accedite ad eum & illuminate: & facies uestra non cōfundetur. **O** Ita sanē: sed si quam tum satis est illumiamur, ut reuēla facie speculantes glo riam dei, in eandem imaginem transformemur de claritate in claritatem tanquā a dñi sp̄itu. Ergo accedēdū ad eū: nō ut uendū, ne irreuerens scrutator: maleficus opprima tur a gloria. Nec locis sanē accedendum, sed claritatis uisus ip̄s non corporeis: sed sp̄itibus tanquam a domini sp̄i: a dñi planē & nō a nostro, quāuis in nostro. Qui ita q̄ clarior, ille pp̄inquit: esse autē clarissimum, peruenisse est. Porro

Mat. 20

Io. 3.

Psal. 33.

2. Cor. 3.

puer. 25

Roma. 1

Heb. 1

Deut. 6

Psal. 90

Tren. 1

Psal. 38

Tren. 3

Ps. 20

Psal. 26

Ibidem

Abac. 1

Psal. 41

Psal. 87

Mat. 15

Psal. 89

Psal. 87

Mat. 15

Psal. 89

1. Cor. 6

Ioan. 4

est. Porro ita praesentibus nō alitū est uidere sicuti est: quān esse sicuti est: & aliqua dissimilitudine nō cōfundit. Sed id tunc, ut dixi. Interim uero tanta haec formarum uarietas atq; numerositas specterum in reb; cōditis: quid nisi qui dam sunt radij deitatis monstrātes quidem quia uerē sit a quo sunt: nō tamen quid sit prorsus dissimiliter: Itaq; de ip̄o uidēs: scis indubitātē existere quem oportet in quā rere: ut in quāntem nō fraudet gratia: negligētē igno rantia nō excuset. Verum hoc genus uidentis commune. In promptu enim est iuxta apostolum omni uerenti ratio: ne inuisibilia dei per ea quae facta sunt intellecta conspice re. Alius procul dubio ille modus: quo quondam patrib; crebra illa atq; ambitiosa diuinae praesentiae familiaritas dignantur indulgere: eam quā nec ip̄is sicuti est: sed si cut dignata est. Nec uero omnibus modo: sed ut ait aposto lus. Multifarie multisq; modis: cum ipse in se sit un; dicit te ip̄o ad israel: dñs deus tuus de; unis est. Et haec demō stratio nō quidem cōmunit: sed tamen foris facta est: nimitū rum exhibita per imaginē extrinsecus apparētes seu uoc es sonantes: A. Sed est diuina inspectio eō differentior ab his quō interiore: cū per seipsum dignatur inuēire de; animam quāntem se: quae tamen ad quārendum toto se desiderio & amore deuotū. Et hoc signum istiusmodi ad uentus eius sicut ab eo qui expertus est edocemur. Ignis ante ip̄um praecedet & inflamabit in circuitu eius in micos est. **O**portet namq; ut sancti desiderij ardor praue nrat faciem eius ad omnem animam: ad quem est ipse uen turus qui omnē consumat rubiginē uitiorum: & sic pre paret locum domino. Et tūc fest anima quoniam iuxta est domus: eum se senserit illo igne succensam: & dixerit cū propheta. De excelso misit ignem in ossibus meis & erudi tit me. Et illud. Concaluit cor meum in terra me: & in medi tatione mea exardescet ignis. Tali animae suspitū frequē ter: illo sine intermissione oranti & afflictanti se praedesi derio: cum inter dum desideratus ille qui tūc queritur mi feratus occurrat: ip̄o illi de propria experientia conueni re: ut dicit eum: Hieremia. Bonus es domine sperā tibis in te: animum querenti te. Sed & anḡl; eius qui un; est de sodalibus ip̄is in hoc ip̄o deputat: nimitū pro fectio & arbiter secretae mutuae salutationis: in quā an gelus quomodo tripodat: quomodo collatur & cōde lectatur: & conuersus ad dominū dicit. Gratias ago tibi domine malefatis: quia desiderij cordis eius tribuisti ei: & uoluntate laborum eius non fraudasti eam: ip̄e est qui in omni loco sedulus quidam pedisequs aie non cessat sollicitare eam: & assistens suggestionibus monere dicens. Delectare in dño: & dabit tibi petitiō cordis tui. Et rur sum. Expecta dñm & custodi uiam eius. Itē si morā, fecerit expecta eum: quia ueniens ueniet. & non tardabit. Ad do minū autem. Sicut ceruus (inq;) desiderat ad fontes aqua rum: ita desiderat anima ista ad te de; De sideratū te in no die: sed & spiritū tuum in precordiis eius de mane uigilauit ad te. Et iterum. Totā die expandit ad te manus suas. dñi te illā ga clamat post te. Covertere aliquātulū & depreca bllis esto super eam. Respice de caelo & uide & uisita deso latam. Fidelis paranympus: qui mutui amoris conscius, sed non inuidus: non suā querit: sed dñi gratiam. Discer rit medius inter dilectū & dilectam: uota offerens, referēs donā. Excitū ista: placat illū. Interdū quoq; (sicut raro) re praesentat eos pariter sibi, siue hanc sapiens, siue illum ad uocens. Si quidem domesticus est & notus in palatio: nec ueretur repulsam. & quotidie uidet faciem patris. **D** V de autem tu ne quid nos in hac uerbi animaeq; cōmixtio, ne corporeum seu imaginatum sentire existimes. Id lo quimur qd & apls dicit: quoniam qui adhaeret deo un; ip̄o ritus est. Excessum puritatis in deū sive dei p̄iū descen sum in animā, nostris quibus possum; exprimim; uerbis, sp̄ialib; sp̄ialia cōparatē. Itaq; in sp̄i fit ista contūctio, q̄ sp̄is est deus, & cōcipit decore aie illi quā forte aduertit in sp̄itu ambulātē, & curā carnis non p̄cietem

in desiderio, praefertim si sui amore flagrantē cōspexerit. Nō ergo sic affecta: sic dilecta cōtenta erit oīno uel illa q̄ multis per ea quae facta sunt: uel illa quae paucis per uisa & somnia: facta est manifestatio sponi: nisi & specialit; praxo gatiua in timis illi affectib; atq; ip̄is medullis cordis caell tus illapsum suscipiat habeatq; praefecto quem desiderat nō figuratum, sed insulsum: nō apparentem: sed afficentē: nec dubium quin eo iocundorem: quo in t; nō foris. Verbū nempe est nō sonans sed penetrans: nō loquax, sed efficax nō obstrepens auribus, sed affectibus blandiens. Facies est non formata sed formans: non peritrigens oculos corpo ris: sed faciem cordis letificans, grata quippe amoris mi nere nō colore. **A** Non tamen adhuc illum dixerim ap parere sicuti est: quāuis nō oīno alud hoc modo exhibeat quam quod est. Neq; enim uel sic cōtine praefecto erit quā uis deuotissimis mentibus: sed nec uniformiter omnibus. Oportet nāq; pro uariis animae desiderijs diuinē gustū praesentiae uariari: & insulsum sapore superne dulcedinis di uersa appetētis animi alter atq; alter oblectare palatum. Deniq; aduertit in hoc amatorio carmine quoties muta uerit uultum: & in quanta multitudine dulcedinis siue coram dilecta dignatus sit transformari: & quō nunc quidē instat uerētū sponi sanctae aie secretos petat amplex; & oculis delectetur: nunc uerō in oleo & unguētis medicū exhibere apparet: nimitū p̄pter teneras & infirmas ani mas istiusmodi adhuc indigetis fomentis & medicamen tis: unde & delcato adolescentularum nomine designa tur. Sed mullitet quis, audiet quā nō est op; sanis medic; sed male habētibus. Nūc rursum quasi uisitor qui sp̄iamit nerantibus sponse simul atq; adolescentulis sese associās, sociūssim; confabulatiōibus suis: ab labore uisae oīm re uelat committatur: ita ut eo discedente loquantur. Nō me cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu dum loqueretur Luc. 24. nobis in uia. **B** Facundus comes, qui in sermonib; & mo rum suauitate suorum: tanquam in quadā suauolentia sp̄o rantium unguentorū post se currere faciat uniuersos. **V**nde & dicit. In odorem unguentorū tuorū curremus. Itē aliquando occurrens quasi praedixus aliquis paterfamil ias qui in domo sua abidet panibus: imo tanquā rex ma gnificus & potens, q̄ posse paup̄is uideat pusillanimitatē erigere: prouocare cupiditatē, demonstrans illi omnia de siderabilia glorie suae: diuitias torcularium ac promptra riorū: hortorū & agrorū copias: demit etiā introductus cā in sp̄a secreta cubili. Nimitū cōfidit in ea cor uti sūt: & non est ex omnibus quod ab illa existimē ab fcondendū quam redempti inopē: probauit fidelem, amplexatur ama bilem. **A** q̄ ita non cessat siue hoc siue illo modo interno iugiter apparere conspectui quarentium se: ut sermo in pleatur quem dixit. Ecce ego uobiscum sum usq; ad cō summationem seculi. Et in his omnibus suis & mitis & multae misericordiae. **N**am in oculis quidem affectuosum & blandum: in oleo autem & in pigmentis atq; unguen tis clementem & affluentem uisceribus pietatis & compas sionis. **C** Porro in uia hilarum, affabilem, plenū grāe & so latij: in ostensione uero diuitiarū ac possessionū munificum se ac largum pro regia liberalitate remuneratore demō strat. **I**ta per omnem huius carminis textum reperies uer bum istiusmodi similitudinibus adumbrari. **V**nde ego puto id significatū apud prophetam ubi ait. Spiritus autē facie nostram xps dñs: in umbra eius uicemus inter gentes: q̄ scilicet uideamus nunc per speculū & in enigmatē: & nec dum facie ad facie. **A**d istud sanē donec utiuimus inter gē tes. **N**am inter angēlos aliter: qm̄ iam indifferēt omnino felicitate cū ip̄is uidebimus eū & uos sicuti est: hoc est in forma dei: & non in umbra. Quomodo namq; apud ueteres quidem: umbra figuramq; dicimus extitisse: nobis uer tem per gratiam xpi in carne praesentis sp̄i futuri seculi quādā scere ueritatē: ita nos quoq; respectu futuri seculi quādā interm ueritatis umbra uiuere nō negabim; scilicet qui nō ac quiescit apud apostolū dicit: ex parte cognoscimus: & ex parte. **1. Cor. 13** prophetamus. Et illud. Non arbitror me comprehēdisse. **Phil. 3.** Opera Bernardi. c. 14

Mat. 8.

Luc. 24.

Cant. 1.

puer. vii.

Tren. 4.

Quo em nō est dīstīctio eius qui per fidē ambulat, & illi? Cal. 3. qui per spēcīē. Ergo iust? ex fide uiuūt: beat? exultat i spē...

cōprehēdit patitur, sed hūmīe tēneret: dum substo iterū quasi ē manib? euolat. Et si mīserit pōibus & stēribus de uota aia, demō reueret: & uoluntate labie rum eius non fraudabit eā: sed rīsum mox dispārebit: & nō uidebitur nisi iterū toto desiderio regat: ita ergo & in hoc corpore pōt esse de pēntia pōnī frequēs lenitā, sed nō copia: qā...

Psal. 84 mo est. Illa cor nostrum dicit: hęc audit. Audiam, ait, qd loquar in me dñs deus: qñ loquetur pacem in plebem sua. Itaq; pacē, pietatē, iustitiā, de? in nobis loquitur: nec ta...

Talis & Thomas: q nifi sua manu tangeret uulnus & fof? Ioan. 20 sum lat? credere recusat. Puffila fides: sed de magnitudi ne animi miro modo descendens. Talis quoq; Daud? qui & ipse dicebat deo. Tibi dixit cor meū, ex quibus te facies Psal. 26, me: faciem tuam dñe requira. Tales itaq; magna audient, qñ magni sunt: & q̄ audet obtinēt iuxta uerbū promissio nis ad ipfos: quod est istiusmodi. Quęcumq; locum calcā Deut. 11, ueritēs ueritēs: ueritēs erit. Magna siquidē fides: magna meretur, & quatenus in bonis domib? fiducia pedem por reuerit: eatenus possidebis. B Deniq; moysi ore ad os Deo Nu. 41, quitur deus: & palam non per enigmata & figurā domi num uidere meret: cum prophetis alijs tantum in uisione appere se dicat: & p̄ somnū loq. P̄hilippo quoq; sim peti? Ioan. 41 tionē cordis sui ostendit: pater in filio: in eo, p̄culdubio qd̄ icōtinēt audiat. P̄hilippe q̄ uidet me, uidet & patre: Ioan. 2, qā ego in p̄e & pater in me est: Sed & Thomę iuxta desi deriū cordis eius palpādū se prębuit: & uolūtate laborū Psal. 151, eius non fraudauit eum. Quid dāuid Nōmē & ipse uoto se oīno fraudari significat ubi ait: nō daturum se somnum oculis suis: nec palpebris suis dormitatioē: donec inueni ret locū dñoc. Iḡtur istiusmodi magni spiritibus, magn? occurrit sponfus: & magnificabit facere cum eis: remittens lucem suā & ueritatē suam: eosq; deducēs & adducēs in montē sanctū suum & in tabernacula sua: ita ut dicat qui euismodē est, qā fecit mibi magna q̄ potens est. Regem in Psal. 42 decore suo uidebunt oculi eius: pręterit se ad speciosa Luca. 1, deserti: ad flores rosarū & lilia conuallium: ad amena hor Esaię. 33 torū & irrigua fontium: ad delicias cellariorū & odoramē ta aromati: postremō ad ipsa se creta cubile. C Isti sunt thesauri sapientię & scientię: penes sponsum absconditi: hęc uite pascua pparata in refectionē animarū sanctarū, Beat? ut qui impleuit desiderii sui ex ipfis. Hoc solū ad Psal. 126 monit? sit, ne sol? habere uelit quę possunt sufficere plu ribus. Propterea cū fortassis post ista oīa sponfus tanquā pastor apparere describitur: ut promde admonetur alio: quor tantorum numerum pascendi gregis simpliciū: cum q̄ scilicet tam non ualent per semetipsos apprehendere ista: quā nō audent sine pastore adire in pascua. De Cant. 1, nīq; hoc ipsum sponsa prudenter aduertit: sponfulat sibi in dicari ubi spē pascat & cubet sub meridiano feruore: pata (ut qdē ex hoc intelligi dat) pasci & pascere cū illo & sub illo. Nec enim tutū arbitratu rōge agere gregē ad summō pastore: mīnū ob incurfides luporū: eorū maxime q̄ ue nūt ad nos in uestimentis ouiu: & p̄terea fatigari in cistē cum ipso pariter pascere pascuis & cubare umbris. Et cau sam ponit. Ne incipiam (inquiens) uagari post greges: eo daltū tuorū: ipsi sunt q̄ se uolūt uideri amicos sponi & non sunt: & cū suos nō illi? greges pascere cura sit eis: hinc inde de tñ infidiatēs, dicunt. Ecce hīc est xp̄s: ecce illic est iude licet ut multos seducat & abducāt ad xp̄i gregib? & fociet? suis. Hoc pro literę textu. Iā uerō spirituale sensum q̄ ea latet: sub alto sermōis principio expectate: quicquid illud erit quod mibi in de uobis orantibus sua miser cordia par tiri dignabit sponfus ecclesię Iesus christus dominus no ster: qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen. De his quę semper sectanda sunt a mente deuota & quid sit meritis, & de quatuor generibus tentationum semper euitandis.

Sermo XXXIII

Ndica mibi que diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie. Hic sum, hinc progredimur. Sed antequā tratiari incipiat uisio ista & allocutio: recapitulandum breuiter arbitror de alijs uisionibus quę p̄cederunt: quomodo nobis apr̄tī spiritaliter possim pro uotis & meritis singulorum: ut apprehēsis illis (si ta men hoc datum fuerit) factior & in huius dīstīctōne elu ceat intellectus. Verū id difficillimū. Nam etiā illa uerba quibus ipse uisiones seu similitudines describitur so mare corpora atq; corpora uideātur: spūalia tñ sunt quę nobis ministrantur in his, ac per hoc in spū quoq; causas & rōnes earū oportet inquiri. Et q̄stioneus inuestigare & cōprehendere tā multos aīe effectus p̄fectusq; qbus hęc de pēntia pōnī tam multiformis gratia dispelatur. Tñ si intrinsecus ad nos: & spū sanctus in lumine suo dignetur ostendere nobis qd̄ ope suo nō dignatur assidue affita re in nobis: puto non omnino nos in his sine intellectu re...

Psal. 25. hac requisit ut inhabitet in domo dñi omnibus diebus vite mee. Et iterum. Dñe dilexi decorem domus tue. Et locum habitacionis glorie tue. Porro de rebus duobus iustitia & iudicium ante preparatio sedis tue. Merito tria ista mens deuota requiritur utpote sedes dei, & sedes pparatione. Et pulchre in spora pro gratia decurrat pariter oia ad consummationem uitae tuae: ut de forma iustitia sit formosa: de iudiciorum notitia cauta: de desiderio presentiae seu gloriae spona casta. Talem profectus decet esse sponam dñi pulchra: eruditae & castam. Ergo petito qua ultima posuit, ista est loci. Petis siquidem ab eo que diligit aia sua indicari sibi ubi pascat, & ubi cubet i meridie. Et prout aduertit: quam eleganter amor spiritus à carnis discernat affectum: dum dilectum exprimere magis ipsa affectioe quam noie uolens non simpliciter quem diligit: sed diligit, que diligit aia meatualem designas dilectione. Deinde quia in loco pascuae adeo delectet diligeret at redde. Sed nec illud pretere de hora meridiana. & qd is potissimum explorat locus: in quo qui pascit cubat simul. qd est magne securitatis indicium. Arbitror enim ob hoc additum cubat: qd eo loco minime necesse sit stare & uigilare sup co stodia gregis: qm greges etia cubate pastore & paulatim sub uerbis liberis nihilominus discunt i pascuis. Felix regio in qua pro libitu oues ingrediuntur: & egrediuntur: & non est qd exhorreat. Quis mihi tribuat uidere uos, meq; pariter in montibus pasci una cum illis non agnoscant qd illic relictæ leguntur: sed pastor earum dignatur ad uia descendit, qd errauerat: Secure procul dubio cubat: ppe: qui & longe recedere minime dubitauit: scis quia in tuto eas reliquerat. Merito spora illo suspirat, nullo ihat loco pascuae simul & pasci: sed quietis, sed securitatis, sed exultationis, sed admirationis, sed stuporis. Na & me miserum heu longe agentem: & de longe salutem. En ipsa ci9 recordatio ad lachrymas p uocari plane iuxta affectione & uoce dicitur. Super flumina in babilonis illic sedimus & fleuimus: dum recordamur tui sion. C Libet exclamare & me, cum sponsa pariter & cum ppheta. Lauda deu tuum sion qm confortauit seras portaru ruaru: bndixit filiis tuis in te. Qui posuit fines tuos pacem & adipe frumeti saturat te. Quis non illic uehementer cupiat pasci & ppter pacem & ppter adipem & ppter saturationem? Nihil tibi formidat, nihil fastidit, nihil delectat. Tuta habitatio paradisi dulce pabulum uerbis, opulenta multa nimis ueritas. Habeo & ego uerbis, sed carnis, & mihi apponitur ueritas, f. dñi in sacramento. Angel9 ex adipem frumeti saginataur, & nudo fatigat grano: me oportet iterum quod sacra meti cortice esse contentum, carnis fursure, literæ palea, uela mine scdei. Et hæc talia sunt q gustata afferunt mortem: si non de primitiis suis quatuordecim accipiat condimetum. Profr9

atris tuus super milia: quia necesse est occasum. At matutinum forsitan habuit, cum primum uidelicet dies sanctificatus illuxit nobis per uiscera utiq; misericordiae dei nostram: in quo uisitauit nos oriens ex alto. Vnde tunc suscepimus qd nisi misericordiam tuam in medio templi tui: cum in medio umbræ mortis, exort9 matutini lux orta est nobis: & uidimus gloriam domini. Quare reges & prophete uoluerunt uidere & non uiderunt: Quare uis qd nox erat: & necdum uenerat illud expectatum mane cui fuerat repromissa man9. Vnde & orabat quis dicens. Audistam fac mihi mane misericordiam tua: quia in te speraui. B Fuit naq; quædam huius aurora dicitur: ex quo sol iustitiae per archangelum gabrielem nuntiatus est terris: & uirgo deū in utero de spiritu concipit & peperit uirgo, ac deinceps quoad in terris usus est. & cum hominibus conuersatus est. Na usq; adeo per totum id temporis lux puilla & tanquam lux reuera aurora apparuit: ut diem esse iterum apud homines penè uniuersitas ignoraret. De 1. Cor. 2. usq; si cognouissent: nisi quia dñm glorie crucifixissent. Et Ioan. 12. utiq; ipsi paucis discipulis dicebatur. Adhuc modicum lumē in uobis est: eo qd aurora est, & initium uel portus iudicii dicitur. dum sol adhuc abcondet radios suos, & minime eos spargeret super terram. Paulus quoq; dicebat: Rom. 13. nox pcessit, dies aut appropinquauit: significans esse tunc adhuc ad modicum lumen ut propinquasset quam uenit se diem dicere maluerit. Quia tamen hoc dicebat: Profecto sol reuersus ab inferis: iam se ad alta caeli susulerat. Quanto magis, cum adhuc simulatum carnis pti instat denique uerbis opitetur aurora: tunc oēs nimirum nostri corporis passiones: ita ut neq; amara mors, nec crux profrosa deseruit. Quanto magis (inquit) tunc extingua tenuisq; admodum lux fuit: & que de aurora magis quæ de solis parte potentia uidere: Erat ergo aurora: & ipsa subobscura satis: tunc illa christi conuersatio super terram: uicq; occumbens & rursum exortis: solaris fides pntie lumine clarior fugauit aurora, & mane facta absorpta est nox in uictoria. C Dent qd habens. Et ualde mane una sabbatorum uenit ad montem Mat. 16. mentum orto iam sole. An non mane fuit quando ortus est sole? Attulit aut noui de resurrectione decore: & serenior solito luce: qm et si noueramus eum fuisse carnem, sed nunc iam 2. Cor. 5. non nouimus. Est scriptum in propheta decorem induit: Psal. 92. induit fortitudinem et præcinxit se: q carnis infirma tanquam nubila quædam excussit, stulam glorie induens. Sane extrunc eleuatus est sol, & sensim demum distans suos radios super terram: coepit paulatim ubiq; clarior apparere, feruidiorq; sentiri. Veru quatuorlibet incalceat & inuolascit: multiplicat & dilatat radios suos super orbem uisus mortalitatis curriculari. Erat enim nobiscum usq; ad consummationem seculi (non tñ ad meridianum puenit lumen: nec in illa sui plenitudine uidebitur modum in qua uidentur est postea: ab his dicta: ut quos hac uisione ipse dignabit. O uere merides: plenitudo feruoris & lucis, solis statio, umbrarum exterminatio, desiccatio paludum, sectorum depulsio. O perenne solstitium, quando iam non inclinabitur dies: & hinc me, meridianum, & uernalis teporibus, & aestiua, uentibus, & autumalis uertibus, & hinc qd uidetur præterisse) d quies & feruoratio hyemalis? Aut certe si hoc magis probas sola tunc hyems abiit & recessit. Hinc loci (inquit) rate claritas & puctis & plenitudo in dicitur mihi. ut quædam modum Ia Gen. 32. cob adhuc in corpore manens uidit dñm facie ad faciem Num. 23. & salua facta est anima eius, uel certe sicut Moyses uidit eum non per figuras & enigmata seu per somnia, ut prophete alii, sed mo plane pcellentia atq; inextinguibili ceteris: ubi noto deo, uel fide Elafas reuelatis oculis cordis uidit eum super solium excelsum & eleuatum, uel etiam quomodo paul9 raptus in paradysum auduit uerba ineffabilia, & 2. Co. 12. dñm suum. Iesum xpm uidit oculis suis, ita ego quoq; te i lumine tuo & decore tuo per mens excelsum merear cõtemplari pascens te uerius, quæsentem securi. Nam & hic pascis, sed non in saturitate. Nec cubare licet, sed stare & uigilare oportet propter timores nocturnos. A Heu nec clara lux nec plena resurrectio, nec mansio tuta, & ideo indicam mihi ubi

Matt. 5. mihi ubi pascas: ubi cubes in meridie. Beata me dicit cum euri & sitio iustitia. Quid hoc ad illorum felicitatem: qui repleri sunt in bonis domus tue qui epulantur & exultant Psal. 79. in conspectu dei: & delectantur in lætitia. Sed & si quid patior propter iustitiam nihilominus beatam pronuncias. Et certe pasci ubi times pati, locum dicitate habet, sed non securitatem. Porro aut pasci & pati simul nonne molesta in conditas est: Omnia mihi hic cedunt circa perfectum, plura præter uotum: & tutum nihil. Qm ad implebis me lætitia cum uultu tuo: Vultu tuo dñe requira. Vultus tuus merides est. Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie. Scio satis ubi pascas non cubans: indica mihi ubi pascas & cubes. Non ignoro ubi aliis temporibus pascere soleas: sed scire uelim ubi in meridie pascas. Nam in tempore quidem mortalitatis mee: & in loco peregrinationis mee confue ui sane sub tunc uoluntati pasci & pascere in lege & prophetis & psalmis deo: nec non in euangelicis pascuis, & apud apostolos similiter requirenti, frequenter etia de gestis sanctorum & uerbis & scripturis eorum uisum mihi atq; attinentibus mihi mendicauit ut potui: frequenter uisum aut qm is magis ad manum fuit manducatio panis doloris: ut unum comptionis bibi: & facte sunt mihi lachryme: mee panes die ac nocte: dum dicitur mihi quotidie ubi est deus tuus? Psal. 22. Nisi qd de menia tua siquidem parasti in conspectu meo: me iam aduerfus eos qui tribulant me. De ipsa, inquam, tua quid beneficio miserationis accipio: in quo utiq; respi quoties tristis est anima mea: & quoties conturbat me. Hæc pascua noui & frequentant te secuta pastores: sed id ea queso etia que non uouit. C Sunt qd & alii pastores: qui dicunt se esse sodales tuos, & non sunt: habentes greges suos & fines suos pabulo mortis referent: in quibus pascunt nec tecum nec per te: quorum uel quos terminos non intrant nec appropiant eis. Illi sunt qui dicunt. Ecce hic est xps: ecce illic est: promittentes sapie & scie pascua ueritatis, & credidit eis: & consumunt ad eos multi: & faciunt eos filios gehene duplo quam te. Cur hoc nisi quia non est tibi merides & perspicua lux ut illo ueritas cognoscatur: faciesq; pro ea recipit falsitas: ppter ueris similitudinem: que non facit le in obscuro ad uero discernitur: præsertim qa aque furtiue dulcoris sunt & panis absconditus suauior: Et propterea queso ut indices mihi ubi pascas ubi cubes in meridie. I in manifestos: ne seducta incipiam uagari post greges sodalitudo: quæ admodum & ipsi uagi sunt: nulla stabiles certitudinem ueritatis: semp difcentes, & niqua ad sciam ueritatis peruenientes. Hæc spora ppter philosophorum & hæreticorum uaria & uana dogmata. Mihi uero uidet non solū ppter ea: sed & ppter dolos iussibilis potestatis: sicut sunt seductio ipis sedentes in insidijs: & parates sagittas suas in pharetra: ut sagittent in obscuro rectos corde. Propter hos, inquit, & maxime uidetur mihi illa merides optanda etia nobiscum clara luce deprehendamus astutias diaboli: atq; angelum latane illi qui se trasfigurant in angelis lucis, ab angelo nostro facillime discernamus. Non enim aliter uos cultodire sufficim9 ab incurijs & demonio meridiano nisi in meridiano æque lumine. A Quod quid demonia uidecirco meridiana disti existimo: quia sunt aliqui de numero malignorum: qui cum merito tenebrose obstinateq; uoluntatis suæ nox & nox perpetua sint: die tñ se ad fallen dum simulare uoluerunt: nec modo die: sed & merides: sic ut eorum princeps non cõtentus esse æqualis deo: etia & deus extollit supra id quod dicit aut quod colit deus. Itaq; nisi cordi illius que forte aliquid istiusmodi demonia tunc uoluntatis tentandū acceperit: ortens ex alto illuxerit uerus merides: qui fallum continet & prodant: non poterit oino cauere: sed tentabit & supplantabit sine dubio sui specie bonis pro bono facillime malū, in cauto & impro uido persuadens. Et tunc merides, id est maior claritas apparet tentans, cum quasi boni maioris imagine pferit. Quoties (uerbi causa) suggestit anticipare uigilias, quod ad solentia fratrum illud dicit dormitanti: Quoties producit seu uia in dñm obsesq; ed inuultu redderet, quo imbecilli

leui. Quoties bene pfectis i carnobis inuides obtentu quasi maioris puritatis eremū petere persuasit: & cognouit Eccle. 4. uerunt miser tandem quam uerus fit sermo quem frustra legerant: uae soli: qm si occiderit non habet subleuatur. Quoties ad opus manuum plus quam opus fuerat incitauit: & fratru uerbis cæteris regularibus exercitijs inualidū reddidit: Quam multus exercitationem corporis (quæ iuxta aplm ad modicum ualet) non modicam persuasit & pietate fraudauit. B Demiq; ipi experti estis quo quidam (ad uerecundia illorum dico) qui ante inhabitari non poterat, ita in Galat. 3. spu uehementi ad oia ferebant: post ad tantam ignaniam de uenerunt: ut fm illud apli cum spu ceperint: nunc carne com summent: quam turpe inire fodus cum suis corporib9 qb9 crudele ante indixerant bellū. Videas phudor ipotante supina qritate: qui prius necessaria obsequia sine uicula bant. Quæ quæ si q in sua forte inuisti obstinatioe pcurat indiscretus abstinetes: & singularitate notabili cõtrabites eos cum qb9 habitare debent inuis moris in domo: hanc scio sanè an se existimant pietatem retinere: cum hmōi mihi uideam9 & lōgius abieciisse. Na qui sapientes in oculis suis decreuerunt apud se nec cõsilio acquirere nec precepto uideant qd respõdeant non mihi, sed dicenti qm quasi psum Ibidem. ariolandi est repugnare: & quasi scel9 idolatriæ nolite acquiescere. Præsertim aut: qa melior est obedientia quam Psal. 149 uisitina: & auscultare magis quam uos offerre adipe arietum, id est abstinentia cõtumaciū. Vnde dñs p ppheta. Nūq manducabo, ait, carnes taurozum aut sanguine hircorum potabor. Significans minime sibi accepta fore festiua superborum uel immudorum. C Sed sanè uereor ne dantes superstitiosos uideamur sitena laxare uolofis: & audiat illi Psal. 90. ad periculum sui qd ad remediū his dicit. Quod bre audite utraq; pars: quatuor esse tentationū genera: & ipsa nobis ita pphetico sermone describit. Scuto, inquit, circūdabit te ueritas eius: non timebis à timore nocturno: a sagitta uolante in die, à negotio perabulante in tenebris: ab incurfu & damonio meridiano. Attendite nihilominus & uos alij quod oib9 spero profuturū. Illud oēs in nobis sentim9 & sensimus q cõuerti sum9 ad dñm qd sancti scriptura dicit. Fisi accedens ad seruitutem dicit: ita timore dñi prepara aiam tuā ad tērationē. Itaq; primordia nostre conuersionis (iuxta cõis qd experientia dñem) prim9 exagitat timor: que intratib9 statum horror uicem in gressu atq; in fluctu austeritatis disciplinæ. At is timor nocturnus, id est, uel quia nox in scripturis designare solet aduerfa: uel qm ppter qd aduerfa pati aggredimur, id nō dñi reuelati est. Si em dies ille lucret in cui9 lumine pariter & laboris & pnia uiderem9: timor oino quoruus laborū null9 cõte pre desiderio præfessorū dñi clara luce appareret: qm non sunt cõdigne passioes huius tps ad futura gloria: que uelabit in nobis. Nū uero qm abscondita sunt ab oculis nostris, & nox est in tēram in hac parte: tentamus nimirum à timore nocturno: & pro bonis que nō uidentur: formidamus que impresentiarū sunt aduerfa tolerare. Vigilanti proinde & oradū primo intransibiles cõtra hæc primā tētionēne substo p preoccupati à pusillanimitate ipis & tēpeffate: à bono cepto (qd absit) resistant. A Supta aut tē hæc tēratōe, amemus nos nihilominus: & aduersus hominum laudes: que de laudabilis possimū uita sumit matera. Alioquin patebimus uulneri à sagitta uolante in die: que est inanis gloria. Fama siquid uolat: & ideo in die: qd ex operib9 lucis. Si hæc exultat tanquam inanis gloria: effat ut solidius aliquid afferat de diuitiis & honoribus seculi: forte qui non curat laudes: appetat dignitates. Et uide si Mat. 4. non hic ordo tentandi seruatus est in dño nostro: cui post suggestū ad solā uanitatis picipitum: ostēta sunt oia regna Psal. 90. mundi atq; oblati. Tu ergo exemplo dñi dista renue. Aliter necesse est circumueniri te à negotio perambulante in tenebris: quod est hypocrisis. Et enim ista de ambicione descendit: & in tenebris habitatio eius: quæ abscondit qd est, & quod nō est mēditur. Negotia f aut omni tpe forma retinens pietatis ad sese occultandū: uirtutem autem ei